In ultimo soliendo non est cur immoremur. Quod enim super-  
riori capite dicebamus , diuinae nempe Providentiae deputandum es-  
se , Paradisum usque in hodiernum diem ignotum omnibus esse , et

pro

(9) Prima Parte , quæst. cii. art. i.  
ad 4.

art. 4.

(10) Prima Parte , quæst. xvii.

(11) Lib. xiii. cap. 21.

pro Geographis quibuscumque , vel oculatissimis dictum volumus.

Verum quam praepostore hinc Origenes concludit , non alterius  
naturae Paradisum hunc fuisse , quam illum de quo Lucas et Paul-  
lus loquuntur ! Ergo Agar et Sara numquam vere exiterunt , nec  
vere nupserrunt Abrahac , quoniam Paulus idem ad Galatas scribens  
cap. iv. has duas foeminas , duo fuisse testamenta ait , vetus et no-  
num , Synagogam et Ecclesiam ; Ergo Sina quoque , et Sion ma-  
teriales non fuere montes ; neque Isaac et Ismael ab Abrahamo re-  
ipsa geniti ; quoniam Apostolus itidem scribit , haec esse per allego-  
riam dicta , et duo testamenta esse ? Concludat hoc pacto oportet  
contra ipsam rerum gestarum veritatem. Sed piger iam in hoc com-  
mento Origeniano refellendo diutius immorari.

### CAP V T XIII.

*Agitur de mandato primo homini a Deo posito. Transgressionis  
causa et peccatum declarantur.*

Mandatum primo homini latum de non comedendo  
fructu designatae arboris aquissimum fuit.

Vero ac naturali serpente vt instrumento vsus Diabo-  
lus fuit , vt mulierem adloqueretur , primum pec-  
catum suadens.

Fuere in protoparentum culpa deformitates plurimae:  
prima tamen ceterarumque radix superbia.

A<sup>c</sup> harum propositionum prima non aliam probationem desiderare  
posse videtur , quam nudam rei gestae , eisdem quibus a Mose de-  
scripta est verbis , narrationem. Quandoquidem Deus iustus est , qui  
legem tulit , mandatumque de fructu non comedendo posuit. Sed va-  
rias Patres adsignant causas , quibus praecepti lati aequitas plenus  
dignoscatur. Presse eas adtingere haud erit inofficiosum. Theophili  
lus Antiochenus (1) caussam his verbis adfert : „nihil enim in ve-  
nitio illo fructu fuisse referit praeter cognitionem. Esse vero cogni-  
tio-

(1) In it. ad Antolycum.